



ประกาศสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

เรื่อง ผลการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัย Concept Proposal ทุน FF ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑

ตามที่สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ได้ประกาศให้บุคลากรของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ส่งข้อเสนอโครงการวิจัย ทุน FF ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑ ในรูปแบบ Concept Proposal นั้น

ในคราวประชุมคณะกรรมการบริหารงานวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ครั้งที่ ๑/๒๕๖๙ เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๙ ที่ประชุมมีมติพิจารณาอนุมัติข้อเสนอโครงการวิจัย ทุน FF ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑ จำนวน ๑๓๔ โครงการ รายละเอียดปรากฏดังเอกสารแนบท้าย

ทั้งนี้ ให้โครงการวิจัยที่ผ่านการพิจารณาในรูปแบบ Concept Proposal ได้พัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัยเป็น Full Proposal โดยปฏิบัติให้ถูกต้องตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ว่าด้วยการบริหารงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๘ แล้วส่งมายังสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ในระบบที่กำหนดให้ภายในวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๙ และนักวิจัยจะต้องเข้าร่วมกิจกรรม Workshop เพื่อพัฒนาเป็นข้อเสนอโครงการวิจัยฉบับสมบูรณ์ตามวัน เวลา ที่สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์กำหนดต่อไป

ประกาศ ณ วันที่ ๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๙

(พระเทพวัชรสารบัณฑิต, รศ.ดร.)

รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนา

ประธานกรรมการคณะกรรมการบริหารงานวิจัยและนวัตกรรม

เอกสารแนบท้ายประกาศสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์
เรื่อง ผลการพิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัย Concept Proposal รุ่น FF ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๗๑

ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๑	การพัฒนาพุทธนวัตกรรมระบบนิเวศภาวนาเพื่อเสริมสร้างคุณภาพชีวิตผู้ช่วยด้านกาย จิต สังคม และปัญญาตามหลักคัมภีร์วิสุทธิธรรม	ผศ.ดร.บุญวัฒน์ บุญทวงศ์ วิทยาลัยสงฆ์เลย	แผนที่ ๑
๒	การยกระดับทางวัฒนธรรมประเพณีบุญหลวงและการละเล่นผีตาโขนด้วยเครือข่ายความร่วมมือเพื่อสร้างพื้นที่ท่องเที่ยวปลอดภัยและการพัฒนาที่ยั่งยืน อำเภอด่านซ้าย จังหวัดเลย	พระราชนิพนธ์วิจิตร, ผศ.ดร. วิทยาลัยสงฆ์เลย	แผนที่ ๑
๓	การพัฒนาวัดและชุมชนต้นแบบกับการสืบสาน รักษา และต่อยอดทุนทางวัฒนธรรมเพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ของชุมชนริมคลองบางพระหลวง อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์	พระมหาชุตีศักดิ์ อภินันโท สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ วิทยาลัยนครสวรรค์	แผนที่ ๑
๔	การประเมินผลการจัดการทรัพยากรวัฒนธรรมของวัดต้นแบบภายใต้โครงการวัด ประชา รัฐ สร้างสุข ประจำปี พ.ศ. ๒๕๗๑ ของมหาเถรสมาคม	ดร.ปิ่นปิ่นท์ เหลืองพิทักษ์ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๑
๕	เครือข่ายบวรสร้างสุข: การพัฒนาระบบเฝ้าระวังและดูแลผู้สูงอายุและกลุ่มเปราะบางเชิงพื้นที่ในจังหวัดลำพูน	พระครูสุตพัฒน์บัณฑิต, ผศ.ดร. วิทยาลัยสงฆ์เชียงราย	แผนที่ ๑
๖	การพัฒนาขีดความสามารถทางการแข่งขันบนฐานเศรษฐกิจชุมชนของผู้ประกอบการค้าชายแดนข้ามชายแดน จังหวัดเชียงราย	พระราชอุทัยโสภณ, ดร. วิทยาลัยสงฆ์อุทัยธานี	แผนที่ ๑
๗	การพัฒนารูปแบบการจัดการจัดการพื้นที่สีเขียวในวัดอย่างมีส่วนร่วมเพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้สวนสมุนไพรชุมชน ในจังหวัดอุทัยธานี	ผศ.ดร.รุติพร สะสม วิทยาลัยสงฆ์นครน่านเฉลิมพระเกียรติฯ	แผนที่ ๑
๘	การพัฒนารูปแบบการจัดการจัดการพื้นที่สวนเชิงพุทธบูรณาการเพื่อเสริมสร้างสวัสดิภาพชุมชนและความเข้มแข็งของชุมชนในจังหวัดน่าน		



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๙	การบริหารจัดการเครือข่ายความร่วมมือเชิงพุทธนวัตกรรมการจัดการภัยพิบัติ: กรณีศึกษาแนวทางการป้องกันแบบบูรณาการพระธาตุคอกยสะเกิด อำเภอคอกยสะเกิด จังหวัดเชียงใหม่	ดร.อ้อมตะวัน สารพันธ์ วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๑
๑๐	การพัฒนาโมเดลธรรมาภิบาลการอุปการะการแพทย์วิถีพุทธโดยใช้วัดเป็นศูนย์กลางเพื่อยกระดับการเข้าถึงอุปกรณ์การแพทย์และการดูแลสุขภาพระยะยาวของผู้ป่วยติดเตียงในชุมชนชายแดน ไทย-กัมพูชา จังหวัดสุรินทร์	พระครูปริยัติปัญญาโสภณ, ผศ.ดร. วิทยาเขตสุรินทร์	แผนที่ ๑
๑๑	การยกระดับชุมชนนิกายปฏิบัติวัดประจักษ์รัฐสร้างสุขเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนในจังหวัดพิษณุโลก	พระครูปลัดสุวัฒนพุทธิคุณ, ดร. วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๑
๑๒	การพัฒนารูปแบบการจัดการภัยพิบัติและการฟื้นฟูจิตใจเชิงพุทธโดยใช้วัดเป็นศูนย์กลาง เพื่อเสริมสร้างระบบความปลอดภัยของชุมชนในพื้นที่ชายแดน ไทย-กัมพูชา จังหวัดศรีสะเกษ	นายธายุส ขอบเจริญ วิทยาลัยสงฆ์ศรีสะเกษ	แผนที่ ๑
๑๓	การพัฒนาการอนุรักษ์ระบบนิเวศรุกขมรกตและพื้นที่สืบทอดความรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่นของชาวยองยี่น วัดเขาบรรจบ จังหวัดจันทบุรี	นายศิริวัฒน์ ครอบงม วิทยาลัยสงฆ์จันทบุรี	แผนที่ ๑
๑๔	การพัฒนาองค์ความรู้โมเดลบนฐานปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง: นวัตกรรมจัดการและเพิ่มมูลค่าขยะเปลือกหอยทะเลเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจหมุนเวียนและการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน จังหวัดชลบุรี	ดร.นรา ปรสิขิตกุล วิทยาลัยสงฆ์ชลบุรี	แผนที่ ๑
๑๕	การพัฒนารูปแบบการจัดการจัดการสวัสดิการชุมชนด้านความมั่นคงทางอาหารในครอบครัวตามหลักโภชนาการ ๔ เพื่อเสริมสร้างศักยภาพการพึ่งพาตนเองของชุมชนบ้านศรีสองรักตำบลศรีสองรัก อำเภอเมือง จังหวัดเลย	พระมหาสุตใจ ขยงูทุฒ,ดร. วิทยาลัยสงฆ์เลย	แผนที่ ๑
๑๖	การยกระดับนวัตกรรมภูมิปัญญาในการจัดการทรัพยากรการท่องเที่ยวเชิงศิลปวัฒนธรรมและอาหาร อำเภอสะเตกา จังหวัดสงขลา	ผศ.ดร.ไพรัตน์ นิยมหา วิทยาเขตนครศรีธรรมราช	แผนที่ ๑



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๑๗	พุทธนวัตกรรมเพื่อคุณภาพชีวิตบนฐานเศรษฐกิจพอเพียง: กระบวนการมีส่วนร่วมขับเคลื่อนเครือข่ายภาคีและพัฒนาตัวแบบต้นแบบตามแนวทางปรัชญาชีวิตวิถีใหม่ กรุงเทพมหานคร	พระครูสุจิตตจิตติวัฒน์, ผศ.ดร. วิทยาลัยสงฆ์จันทร์บุรี	แผนที่ ๑
๑๘	รูปแบบการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมของวัดตามแนวทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนในอำเภอเกาะสมุย	พระครูญาณมรรณาร, ดร. วิทยาลัยสงฆ์สุราษฎร์ธานี	แผนที่ ๑
๑๙	การส่งเสริมการสร้างรายได้จากแป๊ะไ้ผู้สูงอายุด้วยผลิตภัณฑ์จากข้าวของชุมชนภูมิปัญญาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา	พระครูสังฆรักษ์คัมสัน นิตเมธโส คณะสงฆ์คณะศรัทธา	แผนที่ ๑
๒๐	การยกระดับผลิตภัณฑ์ทางวัฒนธรรมเชิงพุทธของชุมชนกะเหรี่ยงในจังหวัดสุพรรณบุรีเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน	ดร.โซยา เสนแสนยา คณะพุทธศาสตร์	แผนที่ ๑
๒๑	การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์บนฐานทุนทางวัฒนธรรมของวัดในพื้นที่เกาะรัตนโกสินทร์ กรุงเทพมหานคร เพื่อขับเคลื่อนประชากรรฐ์สร้างสุข	ผศ.ดร.ขวัญชนก เหล่าสุนทร คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๑
๒๒	การยกระดับทุนทางวัฒนธรรมด้วยคอมพิวเตอร์เพื่อพัฒนาศักยภาพภูมิปัญญาสู่การเป็นชุมชนต้นแบบของภาคใต้พื้นที่เขา-ยวน จังหวัดพิจิตร	ผศ.ดร.ณัฏฐาณี บุญทองคำ วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๑
๒๓	พุทธนวัตกรรมการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูปจากสมุนไพรลดกลิ่นเหม็นโดยผู้สูงอายุ ตำบลตะเคียนทอง อำเภอเขาชัยสน จังหวัดพัทลุง	ดร.วารุณี ม่วงเกลี้ยง วิทยาลัยสงฆ์จันทร์บุรี	แผนที่ ๑
๒๔	เศรษฐกิจพอเพียงของวิถีชีวิตชุมชนสมุยในพรตจังหวัดภูเก็ต	นายปริญญา นิกกุล คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๑
๒๕	พุทธสุนทราภิธาน : การพัฒนาศูนย์การเรียนรู้เพื่อแก้ปัญหาสุขภาพและสุขภาพจิตด้วยนิเวศวิทยาเชิงสร้างสรรค์	ผศ.ดร.อนุชา พละกุล วิทยาลัยสงฆ์เพชรบุรี	แผนที่ ๑



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๒๖	การพัฒนามาตรฐานวัดปลอดภัย (Safe Temple Standard) เพื่อรองรับการเป็นศูนย์อพยพและช่วยเหลือผู้ประสบภัยในจังหวัดอุบลราชธานี	พระสุภาพร เดชธวัช วิทยาเขตอุบลราชธานี	แผนที่ ๑
๒๗	โมเดลพุทธนิเวศวิถี : การประยุกต์ใช้หลักธรรมเพื่อการยกระดับพฤติกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและการจัดการขยะอย่างยั่งยืนในเขตเทศบาลตำบลนครชุม อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร	พระครูสังฆรักษ์โกศล มณีนटना, ดร. วิทยาลัยสงฆ์กำแพงเพชร	แผนที่ ๑
๒๘	การสร้างกลไกและกติกากาภาพพลเมืองผ่านกระบวนการทางสังคมเพื่อการอนุรักษ์และพัฒนาพื้นที่โบราณสถานวัดค้อยข่อยเขาแก้ว (วัดพระเจ้าตากสิน) จังหวัดตาก	พระครูโกวิทวิทยเขต วิทยาลัยสงฆ์ตาก	แผนที่ ๑
๒๙	พุทธนวัตกรรมการอภิบาลอารามเพื่อสุขภาพของผู้สูงวัยด้วยเทคโนโลยี AI ภายใต้โมเดล BCG และหลัก ESG สู่การพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน (SDGs) ในจังหวัดสุพรรณบุรี: ทฤษฎี Siam (Intelligent, Sustainable, Inclusive, Aging, Mindful) Model	ดร.ณัฐวุฒิ เอี่ยมอินทร์ วิทยาลัยสงฆ์สุพรรณบุรีศรีสุวรรณภูมิ	แผนที่ ๑
๓๐	การพัฒนาต้นแบบระบบทะเบียนศาสนสมมติของวัดด้วยรหัสคิวอาร์เพื่อส่งเสริมธรรมาภิบาลและความโปร่งใสในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา	พระครูเมธีสิทธิธรรมบัณฑิต (ปัญญา), ดร. คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๒
๓๑	นวัตกรรมระบบศาลสงฆ์เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนของคณะสงฆ์ไทย	รศ.ดร.ปัญญา คล้ายเดช วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี	แผนที่ ๒
๓๒	การพัฒนาชุดเครื่องมือทางกฎหมายเพื่อคุ้มครองนิติสถานะและทรัพย์สินของวัดไทย ในต่างประเทศ	รศ.ดร.มานิตย์ เพื่อองผล คณะพุทธศาสตร์	แผนที่ ๒
๓๓	รากฐานทางพระธรรมวินัยและกระบวนการระงับอธิกรณ์ในพระพุทธศาสนาเถรวาท : การพัฒนารูปแบบการระงับอธิกรณ์เชิงพุทธ	วิทญาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี	แผนที่ ๒



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๓๔	การพัฒนากระบวนการเรียนรู้วัฒนธรรมผ่านกลไก บวร เพื่อเสริมสร้างธรรมาภิบาลและความเข้มแข็งของชุมชนในจังหวัดหนองคาย	พระครูสุตสารปัญญิต (จำนงค์), ดร. วิทยาเขตหนองคาย	แผนที่ ๒
๓๕	รูปแบบการพัฒนาเครือข่ายนักกฎหมายจิตอาสาเชิงบูรณาการเพื่อคุ้มครองสิทธิและผลประโยชน์ทางกฎหมายของวัดในเขตปกครองของคณะสงฆ์จังหวัดน่าน	นายสิทธิชัย อุ่นสวน วิทยาเขตน่านเฉลิมพระเกียรติฯ	แผนที่ ๒
๓๖	การพัฒนาพุทธบูรณาการของผู้สูงอายุเสริมสร้างสันติสุขและปราศจากความรุนแรงในครอบครัวจังหวัดนครราชสีมา	ดร.เบญญาภา จิตมั่นคงภักดี วิทยาเขตนครราชสีมา	แผนที่ ๒
๓๗	การพัฒนาสมรรถนะวิศวกรสันติวิธีด้วยพุทธทวาทกรรมเชิงพื้นที่เพื่อสร้างเสริมสันติสุขของประชาชนในชุมชนคอนผู้ ตำบลคันธารราษฎร์ อำเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม	พระวิมาน คมกริบุญโญ, ผศ.ดร. วิทยาลัยสงฆ์มหาสารคาม	แผนที่ ๒
๓๘	สันติวิธีครูบาศรีวิชัย: การพัฒนานวัตกรรมสื่อดิจิทัลการเรียนรู้ธรรม ๓๐ ทศ เพื่อเสริมสร้างชุมชนสันติสุขในจังหวัดลำพูน	พระครูโกกวิฑอร์ธวาท วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๒
๓๙	การบูรณาการสวัสดิการชุมชนฐานรากโดยใช้พลังบวรเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบางอย่างยั่งยืนในจังหวัดลำปาง	พระมหาพนตล สุวณฺณเมธี (มีคำเหลือง) วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง	แผนที่ ๒
๔๐	การพัฒนาหลักความร่วมมือแบบพหุภาคีเพื่อสนับสนุนความยืดหยุ่นในการเตรียมพร้อมรับมือภัยพิบัติของชุมชนลุ่มน้ำแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่	ผศ.ดร.ทิพาภรณ์ เยสุวรณ์ วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๒
๔๑	การพัฒนาเครือข่ายศิษย์ธรรมและนวัตกรรม "บวรจิตวิถีสันติสุขในเมฆ" เพื่อขับเคลื่อนสังคมสันติสุขของเยาวชนจังหวัดสุราษฎร์ธานี	พระครูสุภัทรกิจจานุการ วิทยาลัยสงฆ์สุราษฎร์ธานี	แผนที่ ๒
๔๒	การพัฒนาโมเดลสภาพประชาชนจิตอาสาเพื่อส่งเสริมธรรมาภิบาลและการมีส่วนร่วมทางการเมือง: กรณีศึกษาเทศบาลตำบลหนองรี อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี	พระครูสุภัทรกิจจานุการ วิทยาลัยสงฆ์ชลบุรี	แผนที่ ๒



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๔๓	การเสริมสร้างศักยภาพพลเมืองวิถีพุทธของมนุษย์ต่างวัยในยุคดิจิทัลเพื่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างสร้างสรรค์ในจังหวัดลำปาง	ผศ.ดร.ศิวาวัฒน์ ชัยวงศ์ วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง	แผนที่ ๒
๔๔	การพัฒนาพุทธนวัตกรรมการระบบปัญญาประดิษฐ์ภายในองค์กร (Local AI) เพื่อเสริมสร้างธรรมาภิบาลและประสิทธิภาพการบริหารจัดการกิจกรรมสงฆ์ในยุคดิจิทัลของคณะสงฆ์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และการสร้างพลเมืองดิจิทัลสูงวัยด้วยกลไก บวร เพื่อป้องกันอาชญากรรมทางไซเบอร์ ของโรงเรียนผู้สูงอายุอำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี	พระมหาสมชาย ขนัฒสิริโน, ดร. คณะสังคมศาสตร์ ดร.บรรณวิทย์ พลคำ วิทยาลัยสงฆ์ชลบุรี	แผนที่ ๒
๔๕	การพัฒนาต้นแบบกลไกและแนวปฏิบัติเพื่อคุ้มครองสวัสดิการ สุขภาพ และความมั่นคงทางกฎหมายของพระธรรมทูตไทยในต่างประเทศ	พระครูสุตวิธานบัณฑิต, ดร. วิทยาลัยพระธรรมทูต	แผนที่ ๒
๔๖	Buddhist Hotline: นวัตกรรมเครือข่ายทางสังคมของพุทธนวัตกรจิตอาสาที่ใช้เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในจังหวัดสุรินทร์	รศ. ดร.สมจินทร์ ศรีปรัชญานนท์ วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง	แผนที่ ๒
๔๗	การพัฒนาต้นแบบจิตอาสาและการเสียสละเพื่อสร้างสรรค์สังคมคุณธรรมและเสริมสร้างจิตสำนึกความเป็นพลเมืองต่อสังคมของพระสงฆ์ในจังหวัดศรีสะเกษสู่ความมั่นคงทางพระพุทธศาสนาอย่างยั่งยืน	รศ.ดร.สุทัศน์ ประทุมแก้ว วิทยาลัยสงฆ์ศรีสะเกษ	แผนที่ ๒
๔๘	การพัฒนาต้นแบบการเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนผ่านแพลตฟอร์มดิจิทัลเพื่อส่งเสริมสังคมคุณธรรมในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลนครสวรรค์ออก อำเภอเมือง จังหวัดนครสวรรค์	ผศ.ดร.อนงค์นาฏ แก้วเพชรชัย วิทยาเขตนครสวรรค์	แผนที่ ๒
๔๙	การพัฒนารูปแบบการบริหารจัดการเมืองอัจฉริยะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อเสริมสร้างการพัฒนาเมืองน่าอยู่และยั่งยืนในจังหวัดเชียงราย	นายวิระพงศ์ เกียรติไพบรศ วิทยาลัยสงฆ์เชียงราย	แผนที่ ๒



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเลข
๕๒	การพัฒนาต้นแบบพหุวัฒนธรรมการสร้างธรรมาภิบาล และความรู้รับผิดชอบต่อสังคม เพื่อแก้ไขปัญหาครอบครัวและสร้างความโปร่งใสในการบริหารงานของผู้ว่าท้องถิ่น ด้วยกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชนตำบลเมืองจันทร์ จังหวัดศรีสะเกษ	ดร.สุรวิทย์ งามหอม วิทยาลัยสงฆ์ศรีสะเกษ	แผนที่ ๒
๕๓	การสร้างนวัตกรรมการทางสังคมผ่านเครือข่ายศิลปกรรมทางเมืองเพื่อส่งเสริมประชาธิปไตยในพื้นที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	นายทักษิณ ประชามอญ คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๒
๕๔	การพัฒนาและขับเคลื่อนธรรมเนียมชุมชนสันติสุขแบบมีส่วนร่วมตามแนวพุทธสันติวิธีของตำบลบึงเกลือ อำเภอสหัสขันธ์ จังหวัดร้อยเอ็ด	เจ้าอธิการนัฐวุฒิ ศรีจันทร์,ดร. วิทยาลัยสงฆ์ร้อยเอ็ด	แผนที่ ๒
๕๕	นวัตกรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองภาคประชาชนเพื่อสร้างชุมชนสันติสุขเชิงพุทธในเขตจังหวัดนนทบุรี	รศ.ดร.ว่าที่ พ.ต.สวัสดิ์ จิรัฏฐิติกา คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๒
๕๖	การพัฒนายุทธศาสตร์และมาตรการเชิงปฏิบัติในการส่งเสริมธรรมาภิบาลท้องถิ่นวิถีพุทธตามหลักภาวะนา ๔ เพื่อการพัฒนาจังหวัดบุรีรัมย์อย่างยั่งยืน	พระมหาฉัตรชัย ปภังกรวิมล,ดร. วิทยาลัยสงฆ์บุรีรัมย์	แผนที่ ๒
๕๗	นวัตกรรมการพลัง บวร+ม : กลไกการสร้างสันติสุขและลดความขัดแย้งในกลุ่มเยาวชนตำบลโคกโพธิ์ จังหวัดปัตตานี	นางสาวภาณุสรณ์ ชุมภูประวีร์ วิทยาลัยสงฆ์ปัตตานี	แผนที่ ๒
๕๘	การพัฒนาเยาวชนเพื่อเสริมสร้างจิตสาธารณะเชิงพุทธในยุคระบอบประชาธิปไตยดิจิทัล	นางสาวภาณุสรณ์ เทพรักษ์ วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง	แผนที่ ๒
๕๙	รูปแบบการบริหารจัดการการขับเคลื่อนโรงเรียนวิถีพุทธ 5 เพื่อยกระดับการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่าย บวร ในจังหวัดบุรีรัมย์สู่การสร้างสังคมสันติสุขอย่างยั่งยืน	พระมหาภิตติศักดิ์ ธีรวิฑูโร,ดร. วิทยาลัยสงฆ์บุรีรัมย์	แผนที่ ๒
๖๐	การพัฒนาพื้นที่เรียนรู้ทางวัฒนธรรมเชิงสร้างสรรค์บนฐานนิเวศประวัติศาสตร์มรดกพระพุทธบาทเขาสมอแดง โดยการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่าย และภาครัฐ	ผศ.ดร.ภูวนเดช สิมทับศาล วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๒



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๖๑	การพัฒนารูปแบบการฝึกอบรมวิทยากรต้นแบบ ด้านภาวะผู้นำเชิงพุทธในมหาวิทยาลัยกลุ่มที่ 4 กลุ่มพัฒนาปัญญาและคุณธรรมด้วยหลักศาสนา	พระปลัดวราวัฒน์ วรวิฑูรณ์, ผศ.ดร. คณาสังคมศาสตร์	แผนที่ ๒
๖๒	การพัฒนารูปแบบเครือข่ายการบริหารการศึกษา บ้าน วัด โรงเรียน เพื่อเสริมสร้างพลเมืองวิถีพุทธในจังหวัดหนองคาย	พระมหาอำพล ธนบุญ, ดร. วิทยาลัยหนองคาย	แผนที่ ๒
๖๓	กลไกการบริหารเครือข่ายศีลธรรมและนวัตกรรมการนโยบายสาธารณะเชิงพื้นที่เพื่อเสริมสร้างเศรษฐกิจคุณธรรมและวิถีสหกรณ์ชุมชนรากในจังหวัดสุราษฎร์ธานี	อาจารย์สุเทพ สุดเอียดม วิทยาลัยสงฆ์สุราษฎร์ธานี	แผนที่ ๒
๖๔	การพัฒนารูปแบบระบบนิเวศคุณธรรมเชิงพุทธเพื่อสร้างพลเมืองและสังคมสันติสุขอย่างยั่งยืนในจังหวัดชัยภูมิ	พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร. วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ	แผนที่ ๒
๖๕	การพัฒนากิจกรรมการมีส่วนร่วมในการออกแบบศิลปกรรมสาธารณะเพื่อสื่อความหมายมรดกวัฒนธรรมของวัดและชุมชน: กรณีศึกษาชุมชนตำบลนาอ้อ อำเภอเมือง จังหวัดเลย	พระครูปริยัติจินตนาภิชาติ วิทยาลัยสงฆ์เลย	แผนที่ ๒
๖๖	พุทธนวัตกรรมการเสริมสร้างพฤติกรรมจิตอาสาของนักเรียนมัธยมศึกษา จังหวัดบุรีรัมย์	พระมหาภักมพล อดุลภาโล (ชำนาญ) วิทยาลัยสงฆ์บุรีรัมย์	แผนที่ ๒
๖๗	นวัตกรรมการบริการสาธารณะตามหลักพุทธธรรมมาภิบาลดิจิทัลของเทศบาลตำบลในอำเภอต๋อยสะแกต จังหวัดชัยภูมิ	ผศ.ดร.ประเสริฐ ปอนอิน วิทยาลัยสงฆ์ใหม่	แผนที่ ๒
๖๘	ปัจจัยที่ส่งผลต่อการสร้างเสริมคุณธรรมเพื่อสนับสนุนโครงการสร้างเสริมคุณธรรมของประชาชนวัยเริ่มทำงานในจังหวัดระยอง	ดร. วันชัย จิวิบูลย์สถิต วิทยาลัยสงฆ์ระยอง	แผนที่ ๓
๖๙	การพัฒนาโปรแกรมทักษะชีวิตตามแนวพุทธจิตวิทยาเพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจของเยาวชนค่ายคุณธรรม	รศ.ดร.กมลภาศ ภูวนาธิพงศ์ คณะมนุษยศาสตร์	แผนที่ ๓



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๗๐	การพัฒนาพจนานุกรมเพื่อการเยียวยาทางจิตใจของผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา	พระปลัดสรวิชัย อภิปัญญา. ผศ.ดร. คณະครุศาสตร์	แผนที่ ๓
๗๑	การพัฒนา SAT-CARE Ecosystem นวัตกรรมพหุจิตวิทยาจิตเชิงพลเพื่อเสริมพลังผู้ดูแล และยกระดับระบบการดูแลสุขภาพในพื้นที่เปราะบาง จังหวัดสุรินทร์	พระมหาวิจิต ธีรวิโส, รศ.ดร. วิทยาเขตสุรินทร์	แผนที่ ๓
๗๒	สติภาวนา : พหุชนวิถีกรรมกรการเยียวยาจิตใจสร้างพลังการฟื้นฟูส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุในสังคมไทย	พระมหานันทวิทย์ แก้วบุตรดี, ดร. สถาปนวิชัยพุทธศาสตร์	แผนที่ ๓
๗๓	การพัฒนาการดูแลสุขภาพแบบองค์รวมบนฐานพุทธธรรมและการแพทย์แผนไทยเพื่อเสริมสร้างการพึ่งพาตนเองของผู้สูงอายุในชุมชนวัดอินทราวม จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	พระมหาพชรวิชัย กิตติเมธี, รศ.ดร. คณະพุทธศาสตร์	แผนที่ ๓
๗๔	การพัฒนาชุมชนการเรียนรู้ในรายวิชาพระพุทธศาสนาโดยใช้การเรียนรู้แบบ Active Learning เพื่อพัฒนาทักษะการคิดเชิงวิเคราะห์ของนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดสุพรรณบุรี	พระมหาพรชัย สิริวิโร. ผศ.ดร. ปณิชาติวิทยาลัย	แผนที่ ๓
๗๕	Development and Validation of the Innovative Mindfulness Indicator (IMI) among Thai Working Adults in the AI Era	ผศ.ดร. แม้นิณณล จิวฒนาสุข วิทยาลัยพุทธศาสตร์นานาชาติ	แผนที่ ๓
๗๖	การพัฒนาสติสมาธิด้วยศิลปะดิจิทัลปัญญาประดิษฐ์ตามหลักพุทธจิตวิทยาเพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันใจสำหรับผู้สูงอายุ	ดร.พรทิพย์ เกตตระกูล คณະมนุชยศาสตร์	แผนที่ ๓
๗๗	พหุชนวิถีกรรมแบบนถาลเพื่อลดความวิตกกังวลของกลุ่มผู้ดูแลคนหลายรุ่นในสังคมไทย	ผศ.พิเศษ ดร.อนุชกร งามชาติ คณະมนุชยศาสตร์	แผนที่ ๓
๗๘	การพัฒนาโปรแกรมปริทัศน์เพื่อเสริมสร้างสุขภาพทางจิตวิญญาณของผู้สูงอายุพื้นที่เทศบาลเมืองกาญจนบุรี จังหวัดกาญจนบุรี	ผศ.พิเศษ ดร.อนุชกร งามชาติ วิทยาลัยสงฆ์กาญจนบุรี ศรีโพธิ์	แผนที่ ๓



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๗๙	เรือนแก้ว เรือนใจ : นวัตกรรมแพลตฟอร์มดิจิทัลเพื่อถอดรหัสความหมายพุทธศิลป์สู่การตระหนักรู้เชิงพุทธ กรณีศึกษาชุมชนเรือนแก้วพระพุทธรูปชินราช จังหวัดพิษณุโลก	พระสันต์พัฒน์ คมกสิกรโปญ, ดร. วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๓
๘๐	การสื่อสารผ่านอาร์ตทอยส์ตัวเนต่านล้ำนา	ผศ.ดร. ศิริศักดิ์ อภิศักดิ์มนตรี วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๓
๘๑	นวัตกรรมการจัดวิทยุในการเสริมสร้างสุขภาวะทางจิตเพื่อลดความวิตกกังวลของผู้ป่วยจิตเวชนอกในโรงพยาบาลชุมชน	พระราชวิจิตรรัตนาวรณ, ดร. คณะครุศาสตร์	แผนที่ ๓
๘๒	การพัฒนานวัตกรรมสิ่งพิมพ์พุทธบูรณาการจากชุมชนบ้านป่าคำ เพื่อเสริมสร้างสุขภาวะจิตและลดปัจจัยเสี่ยงแอลกอฮอล์ด้วยพลังสามวัยในจังหวัดลำพูน	พรหมหาอินทร์วงศ์ อธิสรภานี, ผศ.ดร. วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๓
๘๓	การพัฒนาจิตกรรมพุทธรูปจิตวิทยาดิจิทัล (BuddhaMind CARE Model) เพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจและลดภาวะหมดไฟในการทำงานของบุคลากรทางการศึกษาในจังหวัดนครราชสีมา	ดร.เบญจมาศ สุวรรณวงศ์ วิทยาเขตนครราชสีมา	แผนที่ ๓
๘๔	การพัฒนาโมเดลเชิงนโยบายเพื่อเสริมสร้างความฉลาดรู้ด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและความเข้มแข็งทางจิตใจในยุคดิจิทัลสำหรับนักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดเชียงใหม่	ผศ.สกุณา คงจันทร์ วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๓
๘๕	การพัฒนากระบวนการเรียนรู้การแกะสลักพระพุทธรูปแม่เชิงสร้างสรรค์เพื่อสืบสานงานพุทธศิลป์ของเยาวชนในจังหวัดแพร่	พระมหาสิทธิชัย ปัญญาไวย วิทยาเขตแพร่	แผนที่ ๓
๘๖	ฟ้าใจไทย : พุทธศาสนบำบัดจิตใจผู้ประสบภัยชายแดนไทย - กัมพูชา	ผศ.บรรจง โสตาดี วิทยาเขตสุรินทร์	แผนที่ ๓
๘๗	การพัฒนาสื่อสถานการณ์เคลื่อนไหวที่ตามหลักไตรลักษณ์เพื่อเสริมสร้างสุขภาวะทางปัญญาของผู้ปกครองไม่ติดต่อยุติธรรมในเขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร	ดร.รักใจ จินตวิโรจน์ คณะมนุษยศาสตร์	แผนที่ ๓



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๘๘	การพัฒนาและทดลองใช้รูปแบบพุทธจิตวิทยาชุมชนเพื่อเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจของผู้สูงอายุ ประเภท : การศึกษาชุมชนแบบแหล่งวิจัย อำเภอวังน้อย จังหวัดอยุธยา	ผศ.อภิษฎา พรรณศรี วิทยาลัยสงฆ์อยุธยาเอ็ด	แผนที่ ๓
๘๙	การพัฒนากระบวนการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันทางใจเชิงพุทธปฏิบัติบนฐานทางสังคมและพุทธธรรมเพื่อการพัฒนาศักยภาพอย่างยั่งยืน อำเภอแม่ฟ้าหลวง จังหวัดเชียงราย	ดร.ณวิทย์ กิจเดช วิทยาลัยสงฆ์เชียงราย	แผนที่ ๓
๙๐	การพัฒนาโปรแกรมพุทธธรรมวัดการะผือระดับความผูกพันในชีวิตสมรสของครอบครัวที่มีความเสี่ยงต่อการหย่าร้างในจังหวัดลำพูน ผู้สถาบันครอบครัวที่เข้มแข็งและยั่งยืน	ดร. พุทธิพงษ์ กันทะรส วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๓
๙๑	การสร้างเสริมงานจิตกรรรมไทยร่วมสมัย พุทธบูชา ดอกไม้สำคัญในพุทธประวัติ เพื่อศึกษา สืบสานองค์ความรู้ให้แก่ชุมชน บำบัดจิตใจแก่ผู้ป่วยและบุคลากรทางการแพทย์	นางสาวนุศมาภักดิ์ กุ้ยกุล วิทยาลัยสงฆ์เชียงราย	แผนที่ ๓
๙๒	การพัฒนาโปรแกรมการโค้ชเชิงพุทธตามหลักจิต ๖ เพื่อการตระหนักรู้ตนเองและเสริมสร้างความเข้มแข็งทางจิตใจ	พระมหาพนคร วชิรเมธี วิทยาลัยสงฆ์สุพรรณบุรี	แผนที่ ๓
๙๓	การวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมเพื่อพัฒนางานวัดการะผือตามวิถีชีวิตในการเสริมสร้างภูมิคุ้มกันด้านสุขภาพจิตของนักเรียนกลุ่มเสี่ยงใช้สื่อในจังหวัดนครราชสีมา	ดร.มนัสพล ยิ่งทะเล วิทยาลัยสงฆ์นครราชสีมา	แผนที่ ๓
๙๔	การพัฒนารูปแบบการรู้เท่าทันสื่อดิจิทัลด้วยพุทธจิตวิทยา เพื่อยกระดับความปลอดภัยทางไซเบอร์ ของนักเรียนมัธยมศึกษาในจังหวัดนครปฐม	นางสาวอรรดาพร ธาราพร วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี	แผนที่ ๓
๙๕	การพัฒนาและประเมินรูปแบบการจัดการเรียนรู้แบบผสมผสานเพื่อส่งเสริมการเรียนรู้แบบผู้เรียนเป็นศูนย์กลางและสมรรถนะของผู้เรียนในศตวรรษที่ ๒๑	ดร.เฉลิมชัย แก้วกัณหา คณะครุศาสตร์	แผนที่ ๓
๙๖	รูปแบบการจัดการเรียนรู้ตามแนวคิดปารมี ๖ ในพระพุทธศาสนาหมานเพื่อเสริมสร้างความรู้ความรับผิดชอบของนักเรียนพระปริยัติธรรม	องปภัตตราวุธ เพือกแดง (จันทนะ), ดร. วิทยาลัยสงฆ์พุทธโสธร	แผนที่ ๓



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๔๗	แนวทางการบริหารจัดการคาร์บอนเครดิตโดยยึดหลักธรรมาภิบาลในโรงเรียนมัธยมศึกษา จังหวัดร้อยเอ็ด	ดร.สุรินทร์ นานาผล วิทยาลัยสงฆ์ร้อยเอ็ด	แผนที่ ๔
๔๘	การพัฒนาภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารเฉพาะกิจสำหรับการท่องเที่ยวชุมชนด้วยการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมในพื้นที่ชุมชนเขา-ยวน บ้านต้นตาล อำเภอเสนาห์ จังหวัดสระบุรี	ดร.ศักดิ์ชัย โพธิ์สัย คณะมนุษยศาสตร์	แผนที่ ๔
๔๙	การพัฒนานวัตกรรมสื่อดิจิทัลเพื่อยกระดับการท่องเที่ยวเชิงพุทธและเชื่อมโยงเส้นทางมรดกวัฒนธรรมของวัดในจังหวัดน่าน	นายธัชพล ยรรยงค์ วิทยาเขตนครน่านเฉลิมพระเกียรติฯ	แผนที่ ๔
๑๐๐	การพัฒนาหลักสูตรผู้ประกอบการบนฐานทุนมรดกทางวัฒนธรรมของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาในชุมชนรอบวัดพระศรีรัตนมหาธาตุวรมหาวิหาร จังหวัดพิษณุโลก ผู้การสร้างเศรษฐกิจสร้างสรรค์	พระสมณพงษ์ ญาณฐิติโก, ดร. วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๔
๑๐๑	วิวัฒนาการของการอธิบายความหมายคำศัพท์: จากพระไตรปิฎกสู่คัมภีร์อรรถกถาและฎีกา	มทาวชิราลงกรณบาลีเถรวาทราชวิทยาลัย	แผนที่ ๔
๑๐๒	นวัตกรรมเว็บแอปพลิเคชัน “ห้องเรียนกระเปาะหัวใจ” : สื่อการเรียนรู้แบบพกพาเพื่อเสริมทักษะการเงินวิถีพุทธสำหรับกลุ่มผู้ค้าปลีก อาเภอวังสะพุง จังหวัดเลย	ผศ.ดร.ศตวรรษ สงกาผัน วิทยาลัยสงฆ์เลย	แผนที่ ๔
๑๐๓	สื่อดิจิทัลเชิงพุทธ: นวัตกรรมเสริมสร้างสติและการรู้เท่าทันสื่อของนักเรียนในภาวะเปลี่ยวบาง โรงเรียนการกุศลของวัด อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง	พระสมุห์กิตติพงษ์ กิตติวิโส (สมณะ) วิทยาลัยสงฆ์นครลำปาง	แผนที่ ๔
๑๐๔	การพัฒนาต้นแบบพร้อมของโรงเรียนประถมศึกษาขนาดเล็กในการพัฒนาสมรรถนะด้านการจัดการตนเองของผู้เรียน: กรณีศึกษาโรงเรียนการกุศลวัดโพธิ์ทอง อำเภอหนองเรือ จังหวัดขอนแก่น	พระศรีวัชรสารบัณฑิต, ผศ.ดร. คณะครุศาสตร์	แผนที่ ๔
๑๐๕	กระบวนการจัดการแหล่งโบราณคดีทางพุทธศาสนาเพื่อการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ในจังหวัดเพชรบูรณ์	พระราชพิชิตธรรมเมธี, ดร. วิทยาลัยสงฆ์ขอนแก่นเมือง	แผนที่ ๔



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเหตุ
๑๐๖	การพัฒนาหลักสูตรการจัดการเรียนรู้เชิงจิตตปัญญาแบบองค์รวม สำหรับนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษา อำเภอเมืองน่าน จังหวัดน่าน	พระราชชนนีท้าวชัยรัตน์ตติย, รศ.ดร. วิทยาเขตนครน่านเฉลิมพระเกียรติฯ	แผนที่ ๔
๑๐๗	การพัฒนาแกนนำพุทธชนวัดการ ด้วยพุทธชนวัดกรรมคือสร้างสรรค์จิตวิทย์ เพื่อยกระดับการขับเคลื่อนสังคม คุณธรรมในสถานศึกษาจังหวัดลำพูน	ผศ.ดร.อาเดช อุ่นนันท์ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๔
๑๐๘	การพัฒนาฐานข้อมูลดิจิทัลพุทธศิลป์เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้หลักพุทธธรรมตลอดชีวิตของวิทยาลัยสงฆ์ ชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ	พระไพศาล จันทะมโน, ดร. วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ	แผนที่ ๔
๑๐๙	พุทธชนวัดการและแนวเพื่อส่งเสริมทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตของครูและแนวในสถานศึกษา เครือข่ายคณะครูศาสนาจารย์ เขตภาคกลาง	ผศ.ดร.สายหยุด มีเอกษ์ คณะครูศาสนาจารย์	แผนที่ ๔
๑๑๐	แพลตฟอร์มคลังปัญญาดิจิทัล : ระบบตัวกรองอัจฉริยะเพื่อยกระดับสมรรถนะผู้เรียนในกิจกรรมและธรรม ศึกษาในพื้นที่จังหวัดนครพนม	นายธรรตดนัย โทแก้ว วิทยาลัยสงฆ์นครพนม	แผนที่ ๔
๑๑๑	การศึกษามหาวิทยาลัยพะเยาในคัมภีร์สหายตนวรรค เพื่อพัฒนาการเรียนรู้ประสบการณ์ภูมิฐานของสำนัก ปฏิบัติธรรมในจังหวัดเชียงใหม่สู่การบรรลุเป้าหมายสูงสุดของพุทธศาสนา	พระครูสุตพัฒน์มโน, ผศ.ดร. วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๔
๑๑๒	ถอดรหัสรอยเท้าช้างสู่อบายพาส: การพัฒนาวัดการการเรียนรู้ด้วยตรัสสิกขากวณฐานวัฒนธรรม ทวารวดีบวร	พระครูบุญธิวิสุทฺธิคุณ, รศ.ดร. วิทยาเขตสุรินทร์	แผนที่ ๔
๑๑๓	การพัฒนาแนวทางการสื่อสารสื่อดิจิทัลและนิเทศน์ธรรมบท เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตและทักษะทางปัญญา ของนักเรียนมัธยมศึกษา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	ดร.ปิยภัทร์ จิรปุณณโชติ คณะครูศาสนาจารย์	แผนที่ ๔
๑๑๔	การพัฒนาแบบกิจกรรมบูรณาการปัญญา ๓ กับแนวคิดอิกเก (Ikgel) เพื่อเสริมสร้างทักษะการเรียนรู้ ในศตวรรษที่ ๒๑ (4Cs) และสุขภาพ (WGS) ของวัยรุ่นสายวิทยาศาสตร์	องสมุห์อนุพล จันต้อม (มนัสรัตน์) วิทยาลัยสงฆ์พุทธโสธร	แผนที่ ๔



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเลข
๑๑๕	การพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัล ‘พุทธวิถีร่วมสมัย’ แบบมีส่วนร่วมของเครือข่ายเอกสารโบราณ เพื่อการขับเคลื่อนการเรียนรู้และการจัดการภูมิปัญญาไทยในยุคปัญญาประดิษฐ์	พระมหาทวี มหาปัญญา (ละลง), ผศ. ดร. บัณฑิตวิทยาลัย	แผนที่ ๔
๑๑๖	รื้อเก่า : การพัฒนาหลักสูตรสร้างสรรค์นวัตกรรมท้องถิ่นจากทุนวัฒนธรรมชุมชนโดยการมีส่วนร่วมของชุมชนบ้านกร่าง จังหวัดพิษณุโลก เพื่อสืบต่ออัตลักษณ์ท้องถิ่นสู่เยาวชน	ดร.เกศแก้ว คงคล้าย วิทยาลัยสงฆ์พุทธชินราช	แผนที่ ๔
๑๑๗	การพัฒนาโปรแกรมการเรียนรู้พระพุทธศาสนาและพุทธศิลป์ล้านนาเชิงปฏิสัมพันธ์ด้วยเทคโนโลยี CAVE และปัญญาประดิษฐ์ในหอศิลป์พระเจ้าติโลกราช จังหวัดเชียงใหม่	นายพลสรณ์ สิริเดชนนท์ วิทยาเขตเชียงใหม่	แผนที่ ๔
๑๑๘	การพัฒนากระบวนการเรียนรู้การสังเกตตามแนวอวัชารยาธิ ปาหะที ๑ ของปาณินิ เพื่อเสริมสร้างนวัตกรรมการเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพมนุษย์	พระมหาโกมล กมโล (แก้วตึง) วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส	แผนที่ ๔
๑๑๙	การพัฒนากระบวนการเรียนรู้ด้วยปัญญาประดิษฐ์ (AI) เพื่อยกระดับการมีส่วนร่วมทางอารมณ์ตามแนวคิดพุทธของนิกายมหายานศึกษาตอนต้น ในภาคตะวันตกสู่การเป็นพลเมืองประชาธิปไตย	ดร.วิศิษฐ์ แอนันท์ วิทยาลัยสงฆ์ราชบุรี	แผนที่ ๔
๑๒๐	การพัฒนาหลักสูตรพุทธศิลป์หลวงพระบาง เพื่อบูรณาการชุดการเรียนรู้ศิลปกรรมท้องถิ่นและระบบสารสนเทศสำหรับการจัดการมรดกทางวัฒนธรรมเชิงอนุรักษ์ชุมชน ในเขตเมืองมรดกโลกหลวงพระบาง สปป. ลาว	ดร.ภาณุวัฒน์ จันทาพูน วิทยาเขตขอนแก่น	แผนที่ ๔
๑๒๑	พระเจ้าตนหลวง: คติ คุณค่า และพลวัตที่เปลี่ยนแปลงไปในสังคมล้านนา	พระครูใบฎีกาเฉลิมพล อริยวโส วิทยาเขตพะเยา	แผนที่ ๔
๑๒๒	การพัฒนาศักยภาพของเยาวชนในชุมชนกลุ่มน่านจังหวัดพิจิตร เพื่อการเรียนรู้และสืบทอดภูมิปัญญาท้องถิ่น : กรณีการต่อเรือจำลอง	พระครูสิริปริยัติโยดม (ไวยวัฒน์) วิทยาลัยสงฆ์พิจิตร	แผนที่ ๔
๑๒๓	การพัฒนากรอบการบริหารภาครัฐเชิงพุทธเพื่อยกระดับการบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน	พระเทพวชิรสารบัณฑิต, รศ.ดร. คณะสังคมศาสตร์	แผนที่ ๕



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเลข
๑๒๔	พุทธบูรณาการเสริมสร้างภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลงของผู้บริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดนนทบุรี	รศ.ดร.เกียรติศักดิ์ สุขเหลืออง	แผนที่ ๕
๑๒๕	การพัฒนาระบบจัดการงานวิจัย (BRIRMS) เพื่อเสริมสร้างระบบนิเวศการบริหารจัดการองค์กรสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย	นายถาวร ภูษา สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์	แผนที่ ๕
๑๒๖	การพัฒนาาระบบคลินิกวิจัยเพื่อยกระดับสมรรถนะนักวิจัยสู่การขับเคลื่อนมหาวิทยาลัย	ดร.มูกรวิ ภูมิพะเนา สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์	แผนที่ ๕
๑๒๗	การพัฒนาการขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรมผ่านกระบวนการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่าย เพื่อสร้างสังคมธรรมาภิบาลในจังหวัดลำพูนอย่างยั่งยืน	ผศ.ดร.เกรียง แสนวงศ์ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน	แผนที่ ๕
๑๒๘	การพัฒนากระบวนการเรียนการสอนวิชาภาษาไทยบูรณาการวรรณกรรมและภาษาถิ่นอีสานใต้ เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะทางวัฒนธรรมและทักษะการสื่อสารของนักศึกษาครูในจังหวัดบุรีรัมย์	พระศรีปริยัติธาดา, ผศ. ดร. วิทยาลัยสงฆ์บุรีรัมย์	แผนที่ ๕
๑๒๙	กลยุทธ์การพัฒนาบุคลากรวิจัยทักษะสูงโดยบูรณาการหลักพุทธธรรมเพื่อยกระดับระบบนิเวศนวัตกรรมของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย	นายบัณฑิตทร์ภัทร์ สายบุตร สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์	แผนที่ ๕
๑๓๐	กลยุทธ์การขับเคลื่อนผลงานวิจัยและนวัตกรรมเชิงพุทธบูรณาการสู่การใช้นโยบายและการแก้ไขวิกฤตสังคมร่วมสมัย	พระมหาเสวีชน นริสโสโร, ดร. สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์	แผนที่ ๕
๑๓๑	การพัฒนาองค์ประกอบและตัวชี้วัดระบบนิเวศการวิจัยของการเป็นอาจารย์ระดับอุดมศึกษา	ดร.ปัญญวัฒน์ เหล่าจุม คณะครุศาสตร์	แผนที่ ๕
๑๓๒	การพัฒนาาระบบนิเวศธรรมาภิบาลดิจิทัลและการกำกับดูแลปัญญาประดิษฐ์เพื่อยกระดับสมรรถนะบุคลากร ประสิทธิภาพองค์กร และการขับเคลื่อนมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยสู่มหาวิทยาลัยดิจิทัลอย่างยั่งยืน	นายเด่นภูมิ อินตะวัง วิทยาเขตนครน่านเฉลิมพระเกียรติฯ	แผนที่ ๕



ลำดับ	ชื่อโครงการวิจัย	ผู้วิจัย/สังกัด	หมายเลข
๑๓๓	ผลสัมฤทธิ์ในการให้บริการสาธารณสุขจากภาคการควบคุมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนาดเล็กในอำเภอหนองบัว จังหวัดนครราชสีมา	นางสาวสุนิสา แก้วนิ่ม วิทยาลัยพัฒนศาสตร์สุรนารี	แผนที่ ๕
๑๓๔	ลักษณะทางภาษาศาสตร์ที่เกิดขึ้นใหม่ของภาษาอังกฤษอาณานิคม: การศึกษาเปรียบเทียบโดยอาศัยคลังข้อมูลภาษาของภาษาอังกฤษแบบไทย ภาษาอังกฤษแบบอินเดีย และภาษาอังกฤษแบบฟิลิปปินส์	ผศ.ดร.ประเทพศ ไกรจันทร์ คณะมนุษยศาสตร์	แผนที่ ๕

